
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA            SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL             EDIÇÃO ESPECIAL                23 DE JULHO DE 2024 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.02.006/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE FINANÇAS E AYDA M S 
NOGUEIRA ASSESSORIA ADMISTRATIVA E FINANCEIRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE PESQUISA, ESTUDOS, 
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, EMISSÃO DE 
DIAGNÓSTICOS E IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES, 
MODELOS E SUGESTÕES DE PROCESSOS 
OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVOS JUNTO À RECEITA 
FEDERAL, PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA 
NACIONAL E DEMAIS ÓRGÃOS PÚBLICOS, 
OBJETIVANDO A CONSECUÇÃO DA REGULARIDADE 
FISCAL DO MUNICÍPIO PERANTE A FAZENDA 
NACIONAL. VALOR: R$ 64.800,00 (SESSENTA E 
QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DE CAMPINA GRANDE – PB. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2011 | 3390.39| 
15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO HENRIQUE 
ALMEIDA PONTES BRAGA E LEONARDO DE LIMA 
GOMES FILHO. DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO 
DE 2024. 
 

 GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 274/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art. 70, I da lei Complementar 
nº 206/2024, datada de 20/06/2024 e, de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 50.203/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Enquadrar o servidor TERTULIANO ARISTÓBULO 
MEDEIROS DE AVELLAR, matrícula 7071, no cargo e 
referência abaixo indicada, lotado na Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, a partir do dia 01 de julho do corrente 
ano. 
 

Cargo Atual Cargo Novo Ref. Atual Ref. Nova 
ASSISTENTE 
JURÍDICO 

CONSULTOR 
JURÍDICO S1 6 

 
Campina Grande, 18 de julho de 2024. 

PORTARIA Nº 277/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Protocolo 
nº 50.525/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Remover o servidor WASHINGTON LUÍS CLAUDIR 
DA SILVA, matrícula 5915, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Limpeza, da Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente para a Secretaria de Esporte, Juventude 
e Lazer, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 18 de julho de 2024.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO 
TERMO DE  CONTRATO Nº 591/2024/ VDSA/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 591/2024/ 

VDSA/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
VERONICA DE SOUZA ALBERTINO - VDSA. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA PALESTINA 287F 
SANTA ROSA, Campina  Grande-PB, a ser residido por família 
em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política 
de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
03/06/2024 até 30/06/2024, com duração de 1(um) mês. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e VERONICA 
DE SOUZA ALBERTINO. VALOR GLOBAL: R$ 400,00 
(quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 704/2024/ MDCM/ 
FMAS/ PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 704/2024/ 
MDCM/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
MARIA DA CONCEICAO MACIEL - MDCM. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Aluguel  Social, localizado na (o) RUA EDESIO SILVA 99E 
LIBERDADE, Campina  Grande-PB, a ser residido por família 
em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política 
de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2024 até 31/12/2024, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e MARIA DA 
CONCEICAO MACIEL. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/07/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 709/2024/ JDSD/ FMAS/ 
PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 709/2024/ 
JDSD/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
JOAO DOS SANTOS DANTAS - JDSD. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) TRAVESSA GOIANA 34 
CIDADES, Campina  Grande-PB, a ser residido por família em  
situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política de  
Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2024 até 31/12/2024, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e JOAO DOS 
SANTOS DANTAS. VALOR GLOBAL: R$ 1800,00 (um mil 
oitocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 713/2024/ GGDO/ FMAS/ 
PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 713/2024/ 
GGDO/ FMAS/ PMCG. 

 

PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
GISEUDA GUIMARAES DE OLIVEIRA - GGDO. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA ALICE ARAUJO CRUZ 
51A TRES IRMAS, Campina  Grande-PB, a ser residido por 
família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  
Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. 
PRAZO: 01/07/2024 até 31/12/2024, com duração de 6(seis) 
meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e GISEUDA 
GUIMARAES DE OLIVEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 
(dois mil e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/07/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

EXTRATO 
TERMO DE  CONTRATO Nº 719/2024/ MDCM/ 

FMAS/ PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 719/2024/ 

MDCM/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
MARIA DA CONCEICAO MACIEL - MDCM. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA EDESIO SILVA 99R 
LIBERDADE, Campina  Grande-PB, a ser residido por família 
em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política 
de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2024 até 31/12/2024, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e MARIA DA 
CONCEICAO MACIEL. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/07/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 723/2024/ JBDS/ FMAS/ 
PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 723/2024/ 
JBDS/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
JOSIEL BARBOSA DA SILVA - JBDS. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA ANTONIO AUGUSTO 
DA SILVA 220F CIDADES, Campina  Grande-PB, a ser 
residido por família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  
conforme  a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício 
Eventual. PRAZO: 01/07/2024 até 31/12/2024, com duração 
de 6(seis) meses.FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 
de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e JOSIEL 
BARBOSA DA SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/07/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 730/2024/ EADS/ FMAS/ 
PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 730/2024/ 
EADS/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
EDVAN AGUIAR DE SOUSA - EADS. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA MARIA DA 
CONCEICAO COSTA VASCONCELOS 147 PRESIDENTE 
MEDICI, Campina  Grande-PB, a ser residido por família em  
situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política de  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2024 até 31/12/2024, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e EDVAN 
AGUIAR DE SOUSA. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois mil 
e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 

EXTRATO 
TERMO DE  CONTRATO Nº 731/2024/ MDCM/ 

FMAS/ PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 731/2024/ 

MDCM/ FMAS/ PMCG. 
 

PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
MARIA DA CONCEICAO MACIEL - MDCM. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA EDESIO SILVA 99A 
LIBERDADE, Campina  Grande-PB, a ser residido por família 
em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política 
de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2024 até 31/12/2024, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e MARIA DA 
CONCEICAO MACIEL. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/07/2024 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 

EXTRATO 
TERMO DE  CONTRATO Nº 747/2024/ CJF/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 747/2024/ 

CJF/ FMAS/ PMCG. 
 

PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
CICERO JOSE FONSECA - CJF. OBJETO CONTRATUAL: 
Locação de Imóvel para Beneficiário de Aluguel Social, 
localizado na (o) RUA LUIZA DE CASTRO 248 SAO JOSE DA 
MATA, Campina  Grande-PB, a ser residido por família em  
situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política de  
Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2024 até 31/12/2024, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e CICERO 
JOSE FONSECA. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 

EXTRATO 
TERMO DE  CONTRATO Nº 749/2024/ ES/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 749/2024/ 

ES/ FMAS/ PMCG. 

PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
ERIVALDO SOUSA - ES. OBJETO CONTRATUAL: Locação 
de Imóvel para Beneficiário de Aluguel  Social, localizado na (o) 
RUA SEVERINO PEREIRA RODRIGUES 150 PRESIDENTE 
MEDICI, Campina  Grande-PB, a ser residido por família em  
situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política de  
Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2024 até 31/12/2024, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e ERIVALDO 
SOUSA. VALOR GLOBAL: R$ 3000,00 (tres mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 750/2024/ DPDS/ FMAS/ 
PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 750/2024/ 
DPDS/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
DANIEL PEDRO DA SILVA - DPDS. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA ILDEFONSO SOUTO 
208 CRUZEIRO, Campina  Grande-PB, a ser residido por 
família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  
Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. 
PRAZO: 01/07/2024 até 31/12/2024, com duração de 6(seis) 
meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e DANIEL 
PEDRO DA SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 3600,00 . DATA 
DA ASSINATURA: 01/07/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 754/2024/ MDCM/ 
FMAS/ PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 754/2024/ 
MDCM/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
MARIA DA CONCEICAO MACIEL - MDCM. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA EDESIO SILVA 99B 
LIBERDADE, Campina  Grande-PB, a ser residido por família 
em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política 
de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2024 até 31/12/2024, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e MARIA DA 
CONCEICAO MACIEL. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/07/2024 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 756/2024/ MDCM/ 
FMAS/ PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 756/2024/ 
MDCM/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
MARIA DA CONCEICAO MACIEL - MDCM. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA EDESIO SILVA 99M 
LIBERDADE, Campina  Grande-PB, a ser residido por família 
em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política 
de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2024 até 31/12/2024, com duração de 6(seis) 
meses.FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e MARIA DA 
CONCEICAO MACIEL. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/07/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 757/2024/ MDCM/ 
FMAS/ PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 757/2024/ 
MDCM/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
MARIA DA CONCEICAO MACIEL - MDCM. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA EDESIO SILVA 99S 
LIBERDADE, Campina  Grande-PB, a ser residido por família 
em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política 
de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2024 até 31/12/2024, com duração de 6(seis) 
meses.FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e MARIA DA 
CONCEICAO MACIEL. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/07/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 955/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) ALINY GUEDES DE ANDRADE, 
matrícula 3226, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, para 
responder pela função gratificada de Gestor Educacional da 
Rede Municipal de Ensino - GFDE-2, da EMEF Dr José 
Tavares, no período de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 
2026. 
 
PORTARIA Nº 956/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) DIONEIDE MATIAS DO 
NASCIMENTO, matrícula 20169, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFDE-3, da 
EMEF Manoel Francisco da Mota, no período de 01 de 
julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 957/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) EDVAN DANTAS DE SOUZA, 
matrícula 11544, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, para 
responder pela função gratificada de Gestor Educacional da 
Rede Municipal de Ensino - GFDE-2, da EMEF Santo 
Afonso, no período de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 
2026. 
 
PORTARIA Nº 958/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) FERNANDA SOUSA DE SALES 
GONDIM, matrícula 24947, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFDE-3, da 
EMEF São Clemente, no período de 01 de julho de 2024 a 31 
de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 959/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Designar o(a) servidor(a) IALI FABIANA ANDRADE DA 
SILVA, matrícula 24751, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFDE-2, da 
EMEF Jose Guilhermino Barbosa, no período de 01 de 
julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 960/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) IDALINA DE ASSIS SANTOS, 
matrícula 8177, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, para 
responder pela função gratificada de Gestor Educacional da 
Rede Municipal de Ensino - GFDE-2, da EMEF Stellita 
Cruz, no período de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 
2026. 
 
PORTARIA Nº 961/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) JOSE NILSON DE LIMA 
BEZERRA, matrícula 3862, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFDE-3, da 
EMEF Maria das Vitorias Pires Uchoa de Queiroz, no 
período de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 962/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) LIDIANE NASCIMENTO SILVA 
GONÇALVES, matrícula 6350, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional Adjunto da Rede Municipal de Ensino - 
GFDE-3, da EMEF Manoel Francisco da Mota, no período 
de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 963/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO 
ARAUJO DE ARRUDA, matrícula 9092, lotado(a) nesta 

Secretaria de Educação, para responder pela função gratificada 
de Gestor Educacional da Rede Municipal de Ensino - 
GFDE-3, da EMEF CEAI Governados Antonio Mariz, no 
período de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 964/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) MARIA JOSE DE ARAUJO 
SILVA, matrícula 19882, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional Adjunto da Rede Municipal de Ensino - 
GFDE-2, da EMEF Tiradentes, no período de 01 de julho de 
2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 965/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) MONICA CRISTINA DA 
CUNHA SANTOS, matrícula 11484, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFDE-2, da 
EMEF Maria Anunciada Bezerra, no período de 01 de julho 
de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 966/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) PATRICIA FERREIRA DOS 
SANTOS, matrícula 3208, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFDE-2, da 
EMEF Apôlonia Amorim, no período de 01 de julho de 2024 
a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 967/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) ROSEMARY ROQUE DE 
AQUINO, matrícula 3597, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFDE-2, da 
EMEF Padre Cornélio de Boer, no período de 01 de julho 
de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 968/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) TIBERIO MENDONÇA DE 
LIMA, matrícula 20187, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional Adjunto da Rede Municipal de Ensino - 
GFDE-3, da EMEF CEAI Governador Antônio Mariz, no 
período de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 969/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) CLAUDIA VIRGINIA ALVES 
BRANDAO, matrícula 6440, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFEI-1, da 
CM Lenise Medeiros, no período de 01 de julho de 2024 a 
31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 970/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) JOSEFA NEIDE BEZERRA DIAS 
ALMEIDA, matrícula 12099, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFEI-1, da 
CM Cotinha Carvalho, no período de 01 de julho de 2024 a 
31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 971/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) LAURA NAHYARA BRITO 
SANTIAGO MOTA, matrícula 28484, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, para responder pela função gratificada 
de Gestor Educacional da Rede Municipal de Ensino - 

GFEI-2, da CM Vânia Figueiredo, no período de 01 de julho 
de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 972/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO SOARES 
DE AZEVEDO, matrícula 14502, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFEI-2, da 
CM Zeferina Gaudêncio, no período de 01 de julho de 2024 
a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 973/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) PATRICIA BORGES DE FARIAS 
GALVAO, matrícula 24794, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFEI-2, da 
CM Tereza Gióia, no período de 01 de julho de 2024 a 31 de 
janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 974/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) VALDANIA GONÇALVES DA 
SILVA LIMA, matrícula 12928, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFEI-2, da 
CM Walnyza Borborema Cunha Lima, no período de 01 
de julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 975/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) ADEILSON PAULINO DE 
BARROS, matrícula 30961, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFDE-1, da 
EMEF Maria José de Carvalho Sousa, no período de 01 de 
julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 976/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) FELIPE RAPHAEL PAGANINI 
DE QUEIROZ, matrícula 30991, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional Adjunto da Rede Municipal de Ensino - 
GFDE-2, da EMEF José Guilhermino Barbosa, no período 
de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 977/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) JANAINA SANTOS 
NASCIMENTO, matrícula 30978, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFDE-1, da 
EMEF Lúcia de Fatima Gayoso Meira, no período de 01 de 
julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 978/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) JARDEL BARBOZA DE SOUZA, 
matrícula 30975, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, para 
responder pela função gratificada de Gestor Educacional da 
Rede Municipal de Ensino - GFDE-2, da EMEF Lions 
Prata, no período de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 
2026. 
 
PORTARIA Nº 979/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) JOSEFA MACHADO, matrícula 
30995, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, para responder 
pela função gratificada de Gestor Educacional Adjunto da 
Rede Municipal de Ensino - GFDE-1, da EMEF Joselita 
Basileiro, no período de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 
2026. 
 
PORTARIA Nº 980/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) MÁRCIO RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula 30983, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFDE-2, da 
EMEF Tiradentes, no período de 01 de julho de 2024 a 31 de 
janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 981/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO BARROS, matrícula 30986, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, para responder pela função gratificada 
de Gestor Educacional da Rede Municipal de Ensino - 
GFDE-2, da EMEF Liliosa Barreto, no período de 01 de 
julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 982/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) NELIGIA MACHADO ALVES, 
matrícula 30999, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, para 
responder pela função gratificada de Gestor Educacional 
Adjunto da Rede Municipal de Ensino - GFDE-2, da 
EMEF Apolônia Amorim, no período de 01 de julho de 2024 
a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 983/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) SAMARA MARIA SOUSA 
MELO, matrícula 30996, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional Adjunto da Rede Municipal de Ensino - 
GFDE-4, da EMEF Escritora Lourdes Ramalho, no período 
de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 984/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) VALMIR BRUNO DE SOUZA 
AGUIAR, matrícula 30990, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFDE-2, da 
EMEF Rotary Dr Francisco Brasileiro, no período de 01 de 
julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 985/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) VANIA MARIA MAURICIO 
COSTA, matrícula 30997, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional Adjunto da Rede Municipal de Ensino - 
GFDE-2, da EMEF Padre Emidio Viana Correia, no 
período de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 986/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) WELLENGTON CHARLISON 
DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 30992, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, para responder pela função gratificada 
de Gestor Educacional da Rede Municipal de Ensino - 
GFDE-1, da EMEF Luis Gomes da Silva, no período de 01 
de julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 987/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) AMANDA LAURENTINO 
BARBOSA SANTANA, matrícula 30963, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, para responder pela função gratificada 
de Gestor Educacional da Rede Municipal de Ensino - 
GFEI-2, da CM Folclorista Lenira Rita Gomes, no período 
de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 988/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) CLAUDIA MONIQUE LIMA DE 
ASSIS, matrícula 31000, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFEI-2, da 
CM Vovó Adalgisa Cesar de Almeida, no período de 01 de 
julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 989/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) JOARA ALVES DA SILVA, 
matrícula 30977, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, para 
responder pela função gratificada de Gestor Educacional da 
Rede Municipal de Ensino - GFEI-2, da CM Áurea 
Moura Ribeiro, no período de 01 de julho de 2024 a 31 de 
janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 990/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) KATIA CRISTINA LIMA CRUZ, 
matrícula 30998, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, para 
responder pela função gratificada de Gestor Educacional da 
Rede Municipal de Ensino - GFEI-2, da CM Félix 
Araujo, no período de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 
2026. 
 
PORTARIA Nº 991/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) LUCINEIDE RIBEIRO DA 
SILVA, matrícula 30979, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFEI-2, da 
CM Isabele Barbosa da Silva, no período de 01 de julho de 
2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 992/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Designar o(a) servidor(a) MANUELLA JOVEM DE 
FREITAS, matrícula 30982, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFEI-2, da 
CM Maria Emilia Cordeiro Pedrosa, no período de 01 de 
julho de 2024 a 31 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 993/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) SAMILA EMANUELLA 
MORAIS, matrícula 30988, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFEI-1, da 
CM Nila Dunda, no período de 01 de julho de 2024 a 31 de 
janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 994/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) SILVANIA SILVA CLEMENTINO 
ALMEIDA, matrícula 30989, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Gestor 
Educacional da Rede Municipal de Ensino - GFEI-1, da 
CM Maria Amelia, no período de 01 de julho de 2024 a 31 de 
janeiro de 2026. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

 
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2.06.073/2023 
 
INSTRUMENTO: 4 ° Termo Aditivo de prorrogação de 
vigência do contrato de n° 2.06.073/2023, cujo objeto é a 
Reforma da Emef. Dr. Chateaubriand, pertencente ao sistema 
municipal de ensino da Prefeitura Municipal de Campina Grande 
- PB. TOMADA DE PREÇOS N° 025/2022 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 139/2022. PARTES: Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa EVOENGENHARIA E 
CONSTRUCOES LTDA - EPP. OBJETO: Prorrogação por 
mais 90 (noventa) dias do contrato de n° 2.06.076/2023, no 
intuito de conclusão da obra objeto do contrato. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e o representante legal 
da empresa, o Sr. EMERSON ANTONIO PEREIRA ALVES. 
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2024 RAYMUNDO 
ASFORA NETO Secretário de Educação 
 
EXTRATO DO 1° APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

2.06.084/2022 
 
INSTRUMENTO:  termo de apostilamento ao contrato n° 
2.06.084/2022, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para execução de serviços de reforma e ampliação 
da emef presidente kennedy no município de campina grande, 
estado da paraíba. Tomada de Preços Nº 018/2022. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa ELEVAÇÃO 
ENGENHARIA LTDA - ME. OBJETO: É objeto do presente 
diploma o reajuste de acordo com o índice INCC do contrato 
n.° 2.06.084/2022, O reajuste será concedido de acordo o 
INCC – Índice Nacional de Construção Civil, que se refere a um 
reajuste de R$ 61.878,39 (sessenta e um mil oitocentos e 
setenta e oito reais e trinta e nove centavos).  O valor final do 
contrato passa a ser R$ 1.621.994,45 (um milhão seiscentos e 
vinte e um mil novecentos e noventa e quatro reais e quarenta e 
cinco centavos).  SIGNATÁRIO: Raymundo Asfora Neto. 
DATA  DE ASSINATURA: 26 de dezembro de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2.06.186/2022 
 
INSTRUMENTO: 2° Termo Aditivo de Valor ao contrato de n° 
2.06.186/2022, cujo objeto é a reforma e ampliação da Escola 
Municipal Professora Maria Anunciada Bezerra no Município de 
Campina Grande – PB. TOMADA DE PREÇOS N° 017/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222/2022. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa ELEVAÇÃO 
ENGENHARIA LTDA - ME. OBJETO: O presente Termo 
Aditivo concretiza um acréscimo de 6,19 % ao contrato de N° 
2.06.186/2022, que correspondente a R$ 104.757,44 (cento e 
quatro mil setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e 
quatro centavos), restando o valor global do contrato R$ 
1.798.058,20 (um milhão setecentos e noventa e oito mil 
cinquenta e oito reais e vinte centavos). SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto e o representante legal da empresa, o 
Sr. DANILO CAVALCANTE VASCONCELOS. DATA DE 
ASSINATURA: 04/12/2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DO 1° APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

2.06.186/2022 
 
INSTRUMENTO:  termo de apostilamento ao contrato n° 
2.06.186/2022, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de reforma e ampliação 
da Escola Municipal Professora Maria Anunciada Bezerra no 
Município de Campina Grande – PB. Tomada de Preços Nº 
017/2022. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa ELEVAÇÃO ENGENHARIA LTDA - ME. OBJETO: 
É objeto do presente diploma o reajuste de acordo com o índice 
INCC do contrato n.° 2.06.186/2022, O reajuste será 
concedido de acordo o INCC – Índice Nacional de Construção 
Civil, que se refere a um reajuste de R$ 43.443,12 (quarenta e 
três mil quatrocentos e quaenta e três reais e doze centavos).  O 
valor final do contrato passa a ser R$ 1.841.501,36 (um milhão 
oitocentos e quarenta e um mil quinhentos e um reais e trinta e 
seis centavos).  SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto DATA  
DE ASSINATURA: 26 de dezembro de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DISPENSA Nº 08.009/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.132/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA A DISPENSA Nº 
08.009/2024, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
ADICIONADA DE SAIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE - PB, em favor da empresa JOSÉ 
ALEX SANTOS MONTEIRO, inscrita no CNPJ sob Nº 
40.630.495/0001-57, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais), com fundamento no Artigo 75, Inciso VIII, da 
LEI FEDERAL Nº 14.133/21, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  

Campina Grande, 23 de julho de 2024.  
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO  
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.151/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.008/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.151/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COZINHA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE-PB, em favor da PESSOA JURÍDICA PAGELAR 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS PARA 
REFRIGERACAO LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
13.039.424/0001-01, no VALOR de R$ 45.019,00 (quarenta e 
cinco mil e dezenove reais). Com fundamento no Artigo 75, 
inciso II da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises 
e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 23 de julho de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16361/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Kelvin Cordeiro De Lima Ltda. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16142/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Kelvin Cordeiro De Lima. Data Da 
Assinatura: 19/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16478/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E R C Nobrega Fabricação E Comercio De 
Cortinas Ltda (Persianas Bay Window). Objeto: Aquisição De 
Cortinas Divisoras De Leitos Hospitalares, Para Equipar A Ala 
Obstétrica Do Isea, Pertencente A Secretária De Saúde Do 
Município De Campina Grande/Pb. Valor Global: R$ 
28.602,00. Prazo Contratual: 05 Meses. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16147/2024/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 
16010000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Romulo 
Cavalcanti Nobrega. Data Da Assinatura: 19/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16480/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Enteral Médica Comercio De Produtos 
Nutricionais E Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De Trophic 
Basic 800g, Nutridrink Compact Protein 125ml E Ensure 400g 
Para Atender Demanda Judicial Em Caráter De Emergência No 
Período De 180 Dias. Demanda Judicial De: Jose Felismino 
Filho Processo N°: 0818635- 62.2024.8.15.0001. Valor 
Global: R$ 17.787,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16146/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Jamaína Bichara De Azevedo. Data Da 
Assinatura: 23/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16481/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Nutri Hospitalar Ltda. Objeto: Aquisição 
De Trophic Basic 800g, Nutridrink Compact Protein 125ml E 
Ensure 400g Para Atender Demanda Judicial Em Caráter De 
Emergência No Período De 180 Dias. Demanda Judicial De: 
Jose Felismino Filho Processo N°: 0818635-
62.2024.8.15.0001. Valor Global: R$ 5.769,96. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16146/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Marco Antonio De Amorim 
Filho. Data Da Assinatura: 23/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16561/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16197/2023. Partes: Sms/Pmcg E Clovis Felype 
Rodrigues Da Silva Monteiro. Objeto Contratual: Contratação 
De Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência 
De Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
26/07/2025) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Clovis Felype Rodrigues Da Silva Monteiro. Data Da 
Assinatura: 20/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16611/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16226/2023. Partes: Sms/Pmcg E Sara Almeida 
Silva. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais Médicos, 
Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 09/08/2025) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.36. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Sara Almeida Silva. Data Da Assinatura: 19/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16610/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16225/2023. Partes: Sms/Pmcg E Henrique 
Mello Raposo Azevedo. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
10/08/2025) E Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.36. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Henrique Mello Raposo Azevedo. Data Da Assinatura: 
22/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
Extrato de Aditivo Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao 
Contrato Nº 16642/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da 

Inexigibilidade De Licitação Nº. 16255/2023. Partes: 
Sms/Pmcg E Artrorim Clínica De Reumatologia Fisioterapia E 
Doenças Renais Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
14/08/2025) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E José Cleanto Vieira E Silva. Data Da Assinatura: 22/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

 SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 002/2024  
 
Dispõe sobre designação de Coordenador de Curso do 
programa “LAN HOUSE SOCIAL”.  
 
O SECRETARIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor ZARAK LIMEIRA BARRETO 
matrícula nº 28634, para coordenar os cursos do programa 
“LAN HOUSE SOCIAL”.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver.  

Campina Grande, 19 de julho de 2024.  
 

WILLIAM TEJO FILHO 
Secretario de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.16.03/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 412/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do dia 07 de agosto de 
2024, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento “MENOR PREÇO POR LOTE”, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIRO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS HOSPITAIS, DAS 
RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS E DEMAIS UNIDADES DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SAÚDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE-PB. O Edital estará à disposição através do e-
mail(pregoes@campinagrande.pb.gov.br)e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 23 de julho de 2024.  
 

KRIS ELLEN DE LUCENA NOGUEIRA LEITE 
Pregoeira Oficial 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


